receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da 

celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas 

formas de manifestações culturais do Município de Fervedouro/MG. 

2. VALORES    

2.1 - O valor total disponibilizado para este Edital é de R$81.418,23 (oitenta e um 

mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte e três centavos), dividido entre as categorias 

de apoio descritas no Anexo I deste edital.  

2.2 - A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

2.10.03.13.392.0004.2.0097-339036-339039. 

2.3 - Este edital poderá ser suplementado, caso haja interesse público e

[...]

Anexo VII - Declaração étnico-racial 

Fervedouro/MG, 31 de outubro de 2023. 

PATRÍCIA ALVES LAVIOLA 

Secretária de Cultura, Esporte, Lazer e turismo 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO - AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$81.418,23 (oitenta e um mil, quatrocentos e 

dezoito reais e vinte e três centavos), distribuídos da seguinte forma: 

2.DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-

metragem e/ou videoclipe 

1. Apoio a produção de obras audiovisuais, de curta metragens: 4 curta metragens 

de ficção, animação ou documentário: 4 vagas de R$10.354,55 (dez mil, 

trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) cada. 

Total: R$41.418,23 (quarenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte 

e três centavos) 

2. Apoio a produção de videoclipes: 10 vagas de R$4.000,00 (quatro mil reais) 

cada 

Total: R$40.000,00 (quarenta mil reais). 

V. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

LI NHAS 

DE CRÉDI 

TO 

CATEGO 

RIAS

[...]

2.DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-

metragem e/ou videoclipe 

1. Apoio a produção de obras audiovisuais, de curta metragens: 4 curta metragens 

de ficção, animação ou documentário: 4 vagas de R$10.354,55 (dez mil, 

trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) cada. 

Total: R$41.418,23 (quarenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte 

e três centavos) 

2. Apoio a produção de videoclipes: 10 vagas de R$4.000,00 (quatro mil reais) cada 

Total: R$40.000,00 (quarenta mil reais). 

V. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

LI NHAS 

DE CRÉDI 

TO 

CATEGO 

RIAS 

QTD DE